УИД 16MS0043-01-2022-000210-64

                      Дело № 5-8-74/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        24 февраля 2022 года                                                                       г.  Казань
Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,
с участием представителя ООО «Солнышко» - /данные изъяты/.,

рассмотрев административный материал предусмотренный частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО «Солнышко», /данные изъяты/,

                                                установил:

На основании поступившего обращения врио заместителя руководителя Государственной инспекции труда по Республике Татарстан /данные изъяты/. вынесено решение №/данные изъяты/от /данные изъяты/. о поведении внеплановой документальной проверки в отношении ООО «Солнышко». Запрос о предоставлении документов и информации совместно с решением о проведении проверки направлены в адрес ООО «Солнышко» по почте заказным письмом с уведомлением /данные изъяты/. по юридическому адресу: /данные изъяты/. Непредставление ООО «Солнышко» запрашиваемых документов по решению №/данные изъяты/от /данные изъяты/. является действием (бездействием), влекущим невозможность проведения проверки юридического лица, и воспрепятствованием законной деятельности должностных лиц органа государственного контроля, и воспрепятствованием к законной деятельности должностных лиц органа государственного контроля (надзора) по проведению внеплановой документальной проверки.
В судебном заседании представитель ООО «Солнышко» просила назначить наказание в виде предупреждения.
Отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора) и защиты прав юридических лиц при осуществлении государственного контроля (надзора) регулируются положениями Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

В силу требований указанного закона, предусмотрено, что основанием для проведения внеплановой проверки является приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора).

В соответствии с частями 5 и 6 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы. Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок органами государственного контроля (надзора), несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При этом действия (бездействие), повлекшие невозможность проведения или завершения проверки являются основанием для привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина ООО «Солнышко» в совершении данного правонарушения объективно подтверждается:

-протоколом №/данные изъяты/об административном правонарушении от /данные изъяты/;
-уведомлением о явке,
-отчетами об отслеживании отправления,

-списками внутренних почтовых отправлений,

-решением о проведении документарной проверки от /данные изъяты/.,

-запросом на предоставление информации,

-актом о невозможности проведения документарной проверки от /данные изъяты/,
-заявлением,
-выпиской из ЕГРЮЛ.
Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Согласно части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих ООО «Солнышко» исполнению решения о проведении документарной проверки от 12.11.2021г., по делу не установлено и суду не представлено.

Таким образом, в бездействии ООО «Солнышко» содержится состав административного правонарушения, предусмотренный частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - действия (бездействие), повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, поскольку не было выполнено распоряжение должностного лица, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений требований в области трудового законодательства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, имущественное и финансовое положение ООО «Солнышко».

Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Согласно сведениям из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Солнышко» включен в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на /данные изъяты/.

Сведений о том, что ООО «Солнышко» привлекалось к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, материалы дела не содержат.

Совершенное административное правонарушение выявлено Государственной инспекцией труда в Республике Татарстан в ходе осуществления соблюдения трудового законодательства.

Санкция части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает назначение юридическим лицам административного наказания в виде предупреждения.

Совершенным административным правонарушением вред, а также имущественный ущерб причинены не были, угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возникло.

Административное правонарушение, совершенное ООО «Солнышко» не входит в перечень административных правонарушений, указанных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 3 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Учитывая изложенное, а также то, что неблагоприятных последствий от действий ООО «Солнышко» не наступило, и то, что целью административного наказания является предупреждение новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает возможным назначить наказание ООО «Солнышко» с применением статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.1.1, частью 2 статьи 19.4.1, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

ООО «Солнышко» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Согласовано
Мировой судья

                                   Ф.Д.Ахметова

4